A

funt

sunt sententiæ, quas hic enumerare omnino supervacaneum foret; quasque potius quam perstringere atque critice investigare, sapientiæ professorum et ipsorum agricolarum observationes sequar, atque, quoad id fieri potest, calcis actionis phænomena secundum chemiæ novæ principia digerere conabor.

Calx ex iis corporibus terrenis est, quæ *analysin* chemicam non admittunt. Elementum igitur habenda. Nusquam sola reperitur; verum cum aliis rebus semper conjungitur. Sub diversis formis omnium fossilium maxime abundat. Nonnulli, partibus orbis terrarum externis inspectis, materiam calcariam maximam ejus portionem formare, opinantur. Plerumque cum acido carbonico conjungitur; unde formatur *carbonas calcis*, qui fere solus in agris colendis adhibetur.

Carbonas calcis, secundum strata dispositus, ubique in Scotia invenitur. Sæpe prope superficiem jacet. Plerumque admodum impurus est; namque fere dimidiam ejus partem efficiunt argilla, arena, cæteraque cor-

pora extranea. Color ejus, textura, et modus quo aggregantur partes quibus constat, in diversis locis multum variant.

Carbonas calcis agris diversis modis inspergitur. Ad pulverem redactus, apprime respondere invenitur. Actio ejus non æque subita ac calcis ustæ, verum diuturnior, est. Marga habenda est carbonas calcis, non arte, verum natura, comminutus. Admodum impura est, atque solis, imbris, caloris frigusque mutationum, actioni exposita, in pulverem abit, agroque fecundando accommodatissima est. Actio ejus quoque tarda, sed diuturna, est. Marga testacea, (Anglice, *shell marl*), propterea quod purior est, et forsan aliquantum materie animalis continet, optima esse reperitur.

Dura saxa, unde præbetur calx, e locis, ubi continentur, plerumque elevari solent, et tali calori, qualis acidum carbonicum expellendo par sit, subjiciuntur. Sic relinquitur calcis terra; quæ si a puro carbonate calcis obtinetur, omnino pura ipsa est. Solum in hac
conditione

conditione *calcis* nomen meretur; in statu priori *carbonas calcis* nominatur. In hac Britanniaë parte, carbonas nuncupatur *calx*, et vera calx, *shells* vulgo vocatur, propter sonum, testarum referentem, quem ejus frustra, inter se percussa, edunt.

Purus carbonas calcis constat 56 partibus calcis, 32 vel 34 acidi carbonici, et 10 vel 12 aquæ*.

In aliis lapidibus calcariis, aquæ acidique carbonici proportio alia est. In hoc statu mitis insolubilisque substantia est, quæ nulla qualitate activa gaudere videtur. Quum uita fit, eandem molem retinet, sed dimidio levior, quam antea fuit, redditur. Textura ejus spongiosa, et qualitates insignem subeunt mutationem. Quum paucillum aquæ ei affundatur, statim absorbetur. Massa dehiscit. Calor ejus subito augetur, comminuitur, citoque in pulverem tenuissimum abit, qui calcem, unde formatur, mole duplo fere superat.

Si

* Audi Prælectiones Doctoris COVENTRY.

Si aëri, sine multa humiditate, diu exponatur, indies augetur gravitas. Dura et granulosa fit tactui, et aqua solvi nequit. Chemice inspecta, *carbonatem calcis* iterum factam esse, discimus; vel eandem substantiam, quæ a lapide calcario aliter aggregata desumpta fuerat.

Hæ mutationes occurrunt, quia, cum calor sit magnus, acidum carbonicum et aqua adeo elastica redduntur, ut cum calce non amplius conjuncta maneant, ideoque gasis conditione avolent, et calx gravitatis quadragesimam quartam partem amittat; unde calcis usæ gravitas minor derivanda est. Moles ejus non imminuitur, quia calcis particule eodem, quo antea, modo ordinatæ manent, quamvis acidum carbonicum amiserint.

Calx, vulgo *spells*, a carbonate modo memorato natura differt, novisque attractionibus paret.

Gustui acerrima, atque adeo caustica est ut corpora animalia vegetabiliaque in mucum redigat,

redigat, præsertim priusquam aquam sibi attraxerit. Tanta est ejus aquam attrahendi aviditas, ut ex aëre atmosphærico eam præcipitet; et tam intime cum ea jungatur, ut hæc in massam solidam, glaciei instar, mutetur, et caloricum fluiditatis, eodem modo ac omnis alia res, dum condensatur, emittat, necesse fit.

Hujus mutationis tamen causa, ab alia prorsus diversa est. Calor, qui inde oritur, tantus est, ut aquæ pars evaporetur. Postquam ad pulverem fit redacta, nuncupatur *calx extincta*.

Centum calcis partes aquæ 28, vel 1000 ejusdem 228*, absorbent; vel portionem quarta ejus quantitate aliquanto majorem; quæ non nisi magno calore separari potest. Et solum hac proportione aquam tam avide sibi attrahit; namque postea aquæ partes sexcentæ tantum unum granum solvere possunt, lenique caloris gradu facile separanda est calx.

Quamvis

* KIRWAN'S Mineralogy, vol. i. p. 6.

Quamvis carbonas calcis, quum dimidium ponderis, acido carbonico expulso, amiserit, mole haud minuatur, calx viva tamen, dum extinguitur, duplam adipiscitur molem: etiam quum aquæ admisceatur, et mollis fit, moles ejus expectationem superat; quod a textura ejus cellulari forsân pendet.

Ab hujus compositi tarda consolidatione, dum acidum carbonicum sibi iterum adjungit, forsân pendet vis calcis coagmentandi. Pars aquæ compositionis separari videtur, novaque carbonatis crystallizatio, molisque contractio, sequuntur.

Calx, vel testæ, æstate ad agros deferuntur, ibique coacervantur, donec ad pulverem fuerint redactæ, carbonatisque crusta in summis cumulis sit formata, qua, ne partes internæ eandem subeant mutationem, prohibetur. Autumno exeunte, acervi, partim caustici, partim in carbonatis statu, summo solo insperguntur, tempestatisque hyemalis actioni relinquuntur.

quantur. Vere aratur ager ; et femina, primo anno, agri parti calcis immuni mandantur ; unde eo anno messis sequentibus multo deterior evadit. Calcis quantitas, quæ requiritur, pro varia foli natura varia est : Hoc autem, foli aspectu, fatis perspiciunt rerum rusticarum periti.

Quædam sola certe calcis usum denegant ; atque in Scotia interdum accidit, agros calcis usu nimio fuisse exhaustos. Ubicunque diu adhibita est, in ejus locum materies ad putredinem proclivis sufficiatur, necesse est*.

Calx utilissima esse invenitur in tenacibus agris aliquamdiu postquam sint culti, vel in folis ubi arborum radices, locaque palustra, crebra occurrunt.

In locis urbibus vicinis, et in hortis, minus utilis est.

Calx

* Vide Lanerkshire Report to the Board of Agriculture.

Calx solum tres quatuorve annos segetes uberiores reddit; nam in mea parte insulæ, ultra hoc tempus agricolæ, quatuor vel sex annos, agrum quiescere sinunt, eamque nono vel decimo quoque anno renovare solent; quod eorum lingua *break* vocatur.

Quibusdam in Scotia agris, nono quoque anno, per totum seculum, magna calcis vis imposita est; tamen solum materie calcaria nimis esse onustum non constat.

Quomodo igitur evanescit calx?

Quum primum solo inspergatur, quoniam partim caustica est, aqua solubilis existit, ejusque pars pluvia defertur in sulcos, et inde in rivulos. Interdum revera dissolvitur, uti demonstratur, quum ore perstemus aquam solo, cui inspersa est calx, supernatantem; sic enim carbonas demittitur; quod sermone vulgari *white water* vocatur.

Porro, in regionibus, ubi agris calcem imponendi mos prævalet, pisces in rivis admodum læduntur.

Carbonas et marga multo tardius evanescunt; propterea quod ea minime dissolvere potest aqua. Veruntamen menstrui ope, cujus mox facturus sum mentionem, eo fluido solvi possunt. Margæ ab agris in rivos deferuntur, vel in terram profunde deprimuntur. Si stratum telluris corio subjectum durum est, solutionisque transmissionem impedit, menstruum plantarum radicibus separatur, purique carbonatis calcis stratum deponitur, quod interdum digitum altum est*.

Quomodo vero calx agrum fœcundat? Vel quo pacto ab ea gramina utilia abundantiora redduntur? Quibus forsan addenda sunt, legumina, oleraceæ, radicesque bulbosæ; verum neque hæc æque generale hominum alimentum sunt, neque his usitati agrum fœcundandi modi, præsertim autem calx, æque ac segetibus, proficiunt.

I.

* Vide Report of Surry to the Board of Agriculture.

1. Si in folis terrarum simplicium præsentia ullum effectum præstat, quum pars calcaria abfit, calx utilis evadit.

2. Fibræ vegetabilem stimulo affici posse, docent electricitatis et acidi muriatici oxygenati in eam effectuum pericula; his enim vegetabilium incrementum multum acceleratur. In plantas forsan agit calx eodem modo, ac in animalia effectus suos præstant sal atque condimenta.

Seminibus graminosis pauxillum phosphatis calcis inesse, repertum est; observatur quoque, ubicunque principium calcarium abest, ferius provenire segetem*.

3. Multa loca argillacea acida salesque acidulos continent, quorum infusum solutiones vegetabiles cœruleas, rubras reddit, plantarumque incremento admodum nocet. Calx autem omnem aciditatem fugat, multos salium neutrorum in partes, unde componuntur, redigit, et composita nova utiliaque gignit.

4.

* DARWIN's Phytologia; Chap. on Manures.

4. Sæpe infestantur agri plurimis reptilibus et vermibus, &c. quæ teneris radicibus foliisque magnam injuriam inferunt.

Si calcem causticam adhibemus, animalia, plantarum incremento infesta, citò extinguere possumus.

5. Ut plantæ facile crescant, aliquantum patuli sint agri, necesse est: sic enim radices sese extendere sinuntur; et aër, qui vegetabilium incremento necessarius est, admittitur, decompositioque idonea peragitur; aquæ quantitas justa in plantarum poris retinetur. Hujus elementi quædam portio necessario requiritur; nimia nocet.

Dom. TILLET, qui plurima experimenta ad hanc rem pertinentia instituit, in mixturis suis plantas primo anno feliciter provenire reperit, quæ anno tertio prorsus steriles factæ sunt, propter earum consolidationem*.

Felicitas modi, quo plantæ a Dom. TULL curantur, et qui *drill husbandry* dicitur, a textura meliori facta pendere videtur.

Tenacea,

* KIRWAN on Manures, p. 65.

Tenacea, argillacea sola, quibus admiscetur calx, magis patula fiunt.

Sola arenosa, calcis nuper ustæ portione iusta addita, propter ejus vim coagmentandi, aquam melius retinent.

6. Calcis longe summi momenti actio ea esse videtur, quæ materiei vegetabilis, quam continet solum, mutationem efficit, plantæque nutriendæ accommodatiorem reddit.

Priusquam, quæ hæcce mutatio sit, (ut ego opinor), declarem, quædam sunt præmittenda

DE PLANTARUM ALIMENTO.

Quibus rebus sola consent, e plantarum ibi provenientium partibus componentibus discitur; quicquid enim ab aëre atmosphærico derivari nequit, e solo proficiscatur, necesse est.

Utcunque variatæ sunt plantæ forma, et qualitatibus sensibus obviis; analysi chemi-

ca docuit, diversitatem istam prope infinitam derivari a paucis tantum elementis, proportionibus modisque innumeris inter sese conjunctis.

Atqui hæc sunt, *carbonium, hydrogenium, oxygenium, azotum, phosphorus, calx, silica,* demumque *potassa.*

Quorum quatuor posteriora in earum compositionem tam parva quantitate tamque inæqualiter ineunt, ut cæteris comparata quantitate minima existant. Imo, hæc tantum casu iis admisceri, nonnulli opinantur. Azotum, quamvis his abundantius existat, parvam tantum plantarum partem efficit; ejusque absentia nota præcipua est, qua materia vegetabilis ab animali, ubi abundat, distinguitur. Ideoque tribus præsertim substantiis, nempe carbonio, hydrogenio et oxygenio, constat infinita plantarum diversitas, atque ex horum elementorum variis conjunctionibus alimentum earum derivetur, necesse est,

est, si elementa simplicia, quæ resolvi nequeunt, esse demonstrabitur.

Haftenus hydrogenium oxygeniumque resolvere frustra moliti sunt chemici; nullæque naturales existunt operationes, quibus formari videntur. Igitur pro elementis simplicibus plerumque habentur.

Carbonium esse compositum multi existimarunt; sed rem ita sese habere, nulla documenta recta declarant.

Dr AUSTIN, scintilla electrica per carbonatum hydrogenium gas translata, illud in hydrogenium et azotum se redigisse, arbitratus est*. Verum Dom. HENRY, experimenta ejus ad rem nil pertinere, demonstravit†. Huic opinioni jam suffragantur tantum quædam phænomena plantarum incremento propria.

Difficile explicatu est, unde ejus copia in plantis reperta derivetur; forsan a solo. Hoc adhuc verisimilius apparebit, ob causas postea

* Philosoph. Trans. vol. lxxx.

† Philosoph. Trans. 1799.

stea enumerandas. Unde vero agro imper-
titur?

Eodem tempore, quo arena et argilla,
quicum commiscetur, formatum fit, et eodem
modo, necesse est.

Præcipuum argumentum, quo utantur ii
qui carbonium esse compositum arbitrantur,
præbet eventus multorum experimentorum,
quæ de plantarum in aqua incremento insti-
tuta sunt.

Si arbor crescit in aqua pura, quæ nihil
nisi hydrogenium et oxygenium est, et tamen
carbonium in arboris substantia formatur, a
hydrogenio et oxygenio derivetur, oportet.
Verum omnia hæc experimenta, propter
aquæ impuritatem, fallacia fuisse videntur.

Aqua semel distillata non omnino pura est,
solumque pisa, et hujusmodi plantæ her-
baceæ, in ea crescunt, quæ plus sua mole
aquæ quotidie transpirant; adeo ut, si quam
minimam materiei solidæ portionem conti-
net, temporis progressu accumulabitur.

Si aqua destillata aëri exponitur in vase, ubi plantæ creverunt, acidum carbonicum absorbet. Dr PRIESTLEY demonstravit, plantarum folia acidum carbonicum absorbere, et, quum acidum carbonicum in aere ambiente magna copia contineatur, melius provenire, quam aliter facerent *. Verum, quam late hæc absorptio in plantarum incremento fiat, minime pro certo compertum est.

Plantæ minus herbacæ in aqua pluviali provenerunt; hanc autem materiem vegetabilem continere notum est, propter ejus magis rapidam ad putrefactionem proclivitatem: et MARGRAAF evaporatione detexit tertiam grani partem materiei solidæ in quavis aquæ pluvialis libra, quam *terram* denominavit. Verum enim vero, quoniam ei ignotum est carbonium, et nulla terrarum simplicium ex ejus tempore in ea existere reperta est, eam revera fuisse carbonum mate-

C

riei

* PRIESTLEY on Air, p. 3.

rici vegetabilis quam continebat, evaporationis calore formatum, probabile videtur.

Arbores in aqua fluviali creverunt, secundum DU HAMEL * ; verum Sequana pariter atque Tamesis, præsertim autem prope Parisios Londinumque, materiem, cum vegetabilem tum animale, solutam continent.

Plantæ frugiferæ, duris fibris præditæ, in aqua fontana non emergere possunt.

Dom. YOUNG tritici granum in gossipio sevit, et certis intervallis aqua pura humectavit. Provenit quidem, verum unam tantum spicam præbuit, solum unum granum continentem †.

Dom. GIOBERT in terris simplicibus, varia quantitate inter sese commixtis, tritici grana fata et aqua humectata, etiam provenire non posse, reperit. HASSENFRAZ, frugem in ca-

veis

* *Physique des Arbres*, p. 203.

† *YOUNG'S Annals*, p. 487.

veis arena repletis et non perforatis, emergere nequire demonstravit.

Agricolis notum est, agri superficie remota, terram puram subter eam relinqui. Utcunque ejus texturam meliorem reddunt, segetibus haud idoneum erit solum, donec ei impositum sit itercus, vel post longum tempus, cum materiae carbonaceae satis acquisiverit.

Hinc *carbonium*, *hydrogenium*, *oxygenium*-que in solo adsint, oportet.

Ex solorum analysi plurimum lucis de plantarum alimenti natura nobis affulsisse, expectaretur; verum hae analyses adeo sibi contrariae fuerunt, ut nihil certi inde colligendum sit.

Tantum nuper attentionem sibi vindicavit, pars carbonacea: namque olim plantae a terris nutrimentum derivare creditae sunt. Dom. GIOBERT, solum Turinense fecundum, partibus silicis 78, aluminæ 12, calcis 10, constare reperit.

BERGMAN

BERGMAN vero foli cujusdam Upsalensis partes esse aluminæ 46, filicis 30, calcis 20, magnesiæ 10, demonstravit.

Dom. TILLET, Parisiis, argillæ partes 38, calcis 28, arenæ 26, mixturam fertilem constituere, invenit. Tamen idem quoque reperit, argillæ partes 26, lapidis calcariosi comminuti 38, arenæ 78, terram fertilem formare.

Agri tam fertiles quam steriles eadem terrarum simplicium copia constare reperti sunt; unde patet, fertilitatem aliunde necessario pendere. Atque hæc causa, propter jam redditas rationes, forsan est materie carbonacæ quantitas, et aquæ, qua humectetur ager, justa copia: vel plus valet textura agri, quam compositio chemica simplicium terrarum.

Quamvis elementa carbonium, hydrogenium, oxygeniumque, omnes plantas formant, ideoque in alimenti eorum elementa detegenda sint, minime sequitur, a se invicem

separata

separata assumi, contra, demonstrari potest conjuncta assumi.

Quales igitur sunt conjunctiones, vel *principia proxima*, plantarum, præsertim graminum, alimentum?

Aer, aqua, acidum carbonicum, hydrogeniumque carbonatum.

Aer.—Quia omnes agri aerem continere inveniuntur; quia, semina nimis profunde fata, ita ut ad ea aeri aditus denegetur, germinare nequeunt; quia plantarum radices in sola argillacea adhæsiva, quo aer penetrare nequit, moriuntur; et plantarum scientiæ periti, noscunt plantas vasa aerifera habere.

Aqua.—Hanc necessario requiri, inter omnes convenit.

Ejus absentiae in natura organica effectus, in arenis adustis Arabiæ et desertis Africae optime manifestatur.

Eadem quoque justo copiosior in hac regione frigida nocet; tempestates enim humidas

midas plantarum incremento obstare, bene notum est.

Namque Natura, etiam continentibus longissime patentibus, hanc substantiam utilissimam cura solita præbuit. Artificio enim mirabili, in aere solutione, ventis et præcipitatione futura, guttis parvis, diversis temporibus, per orbis superficiem æqualiter distribuitur; verum hominum ingenuitati, eam pro soli natura, situ, &c. regere, assignatur.

In quibusdam regionibus, aquæ in agris idonea moderatio, agriculturæ in ea orbis terrarum plaga præcipuam partem constituit, et unicus modus est quo utuntur agrum fœcundandi. Hodie in China et Italia ad hoc animum advertunt; et olim apud Romanos idem mos valebat: hinc illud VIRGILIANUM.

“ Claudite jam rivos, pueri, sat prata biberunt.”

Acidum carbonicum.—Dom. HENRY et Dr PERCIVAL certiores facti sunt, plantas multo facilius et melius provenire in aqua acido carbonico

carbonico saturata, quam in aqua ea carente. Dr RUCKERT duas sevit fabas, in duabus ollis fictilibus, terra optima repletis, easdemque quotidie humectavit, alteram aqua destillata, alteram vero aqua acido carbonico saturata : et utraque cœlo exposita est. Faba in olla aqua acido carbonico saturata humectata, novem dies ante alteram provenit, fabasque 28 gessit ; altera tantum 15. In multis aliis plantis idem factum est experimentum, et eodem fere eventu*.

Hydrogenium carbonatum—Complectitur gas hydrogenium carbonatum forsan omnia effluvia aromatica, omnesque substantias oleaginosas. Dr PRIESTLEY plantam in effluvia putrida immerfit, eandemque ibi solito multo citius provenire didicit.